1 / 2

ATA DA REUNIÃO DO EGRÉGIO CONSELHO SETORIAL DE GRADUAÇÃO DA 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA (UFJF), REALIZADA NO DIA 3 2

(TRÊS) DE MAIO DE 2019 (DOIS MIL E DEZENOVE), ÀS 14 (QUATORZE) 3

HORAS, NO AUDITÓRIO DA REITORIA, NO CAMPUS JUIZ DE FORA. 4

Aos 3 (três) dias do mês de maio do ano de 2019 (dois mil e dezenove), às 14 5

(quatorze) horas, no Auditório da Reitoria, no Campus Juiz de Fora, foi realizada 6

reunião ordinária do Conselho Setorial de Graduação, regimentalmente convocado, 7

sob a presidência da Senhora Pró-Reitora de Graduação, professora Maria Carmen 8

Simões Cardoso de Melo, com a presença do Pró-Reitor adjunto de Graduação, 9

professor Cassiano Caon Amorim, e dos(as) seguintes Conselheiros(as): Ana 10

Sophia Cavalcanti Alves Vilas Boas, André Carvalho Mol da Silva, Angelo Cardoso 11

Pereira, Bruno Henrique Dias, Carlos Eduardo Santos Maia, Carlos Raimundo 12

Andrade Lima, Céphora Maria Sabarense, Conrado Janevaim Braga, Diogo 13

Carvalho Felício, Dionéia Evangelista Cesar, Eduardo Sérgio Leão de Souza, 14

Estêvão Coelho Teixeira, Fabiano Cesar Tosetti Leal, Fernanda Irene Bombonato, 15

Fernando Marques de Almeida Nogueira, Flávio Iassuo Takakura, Gustavo de 16

Carvalho Lana, Heder Soares Bernardino, Isabel Vitória de Oliveira Azambuja 17

Vargas, Ivan Bilheiro Dias Silva, Janayna Katyuscia Freire de Souza Ferreira, Lara 18

Polisseni Rocha, Leonardo Willer de Oliveira, Liamara Scortegagna, Lilian Alfaia 19

Monteiro, Luciana Conceição Dias Campos, Ludmilla Savry dos Santos Almeida, 20

Luis Henrique Lopes Lima, Margareth Conceição Pereira, Maria Cecília Dos Santos 21

Ribeiro Simões Rodrigues, Mercedes Marcilese, Milene de Oliveira, Paulo Henrique 22

Dias Menezes, Raphael Bispo dos Santos, Rodrigo Alves Dias, Rodrigo Luis de 23

Souza da Silva, Rogério Casagrande, Sabrina Pereira Paiva, Samuel Rodrigues 24

Castro, Thiago César Nascimento, Willian José da Cruz, Willsterman Sottani Coelho. 25

Participaram via webconferência os(as) seguintes Conselheiros(as) do Campus 26

Governador Valadares (GV): Cristina Martins Coelho, Eliseu Aldrighi Münchow, 27

Elizângela Lourdes de Castro, Heder Ribeiro, Henrique Almeida Queiroz, Meirele 28

Rodrigues Gonçalves, Regina Gendzelevski Kelmann, Vinícius de Azevedo Couto 29

Firme. Registra-se, ainda, a presença do Coordenador de Assuntos e Registros 30

Acadêmicos, Mussolini Sutana Fernandes; da Coordenadora dos Programas de 31

Graduação, professora Marta Cristina da Silva; e da Coordenadora de Licenciaturas, 32

professora Angélica Cosenza Rodrigues. Foram justificadas as ausências dos(as) 33

seguintes Conselheiros(as): Ana Paula Figueiredo Guedes Delage, Ivana Lúcia 34

Damásio Moutinho, Luiz Antônio Sodré Costa, Marcella Alves Mascarenhas Nardelli, 35

Mônica de Lourdes de Araújo Silva, Sônia Azalim, Tarcísio Jorge Santos Pinto. 36

Transcorrido o tempo limite para o início da ordem do dia, a Senhora Presidente 37

comunicou que não havia quorum e disse que enviaria email com a nova data aos 38

conselheiros, para dar continuidade à pauta. Antes de finalizar a reunião, fez um 39

breve relato sobre a última reunião do Conselho Superior, cuja pauta fora o corte de 40

orçamento destinado às universidades, divulgado pelo Governo no dia 30 de abril. 41

Disse que o assunto fora amplamente discutido e que a proposta inicial é de 42

promover ações para dar mais visibilidade da importância da UFJF. Após os 43

informes, a Pró-Reitora de Graduação agradeceu a compreensão de todos e 44

encerrou a reunião, em conformidade com o artigo 10 (dez) do Regimento Interno 45

deste Conselho. Para constar, lavrei a presente ata, que transcrevo, dato e assino.  46

Profª. Maria Carmen Simões Cardoso de Melo

Pró-Reitora de Graduação

https://siga1.ufjf.br/index.php?module=common&action=alunopessoa:alunopessoa2&matricula=201728038
https://siga1.ufjf.br/index.php?module=common&action=alunopessoa:alunopessoa2&matricula=201728038
https://siga1.ufjf.br/index.php?module=common&action=alunopessoa:alunopessoa2&matricula=201728038
https://siga1.ufjf.br/index.php?module=common&action=alunopessoa:alunopessoa2&matricula=201872018A
https://siga1.ufjf.br/index.php?module=common&action=alunopessoa:alunopessoa2&matricula=201872018A
https://siga1.ufjf.br/index.php?module=common&action=alunopessoa:alunopessoa2&matricula=201872018A

 2 / 2

Prof. Cassiano Caon Amorim

Pró-Reitor adjunto de Graduação

Vilma Lúcia Pedro
Secretária do Conselho Setorial de Graduação

Ata aprovada na reunião do dia __/__/__